



## POST JEST WYRAZEM MIŁOŚCI

*Fragment rozmowy z ks. prof. Waldemarem Chrostowskim, biblistą.*

**W Środę Popielcową, podczas Eucharystii, nasze głowy zostają posypane popiołem. Dla wielu ten gest jest niezrozumiały. Skąd się wziął i co oznacza?**

Trudności ze zrozumieniem gestów, które od wieków kształtują świadomość i pobożność chrześcijańską, biorą się stąd, że środki masowego przekazu tak bardzo zdominowały naszą wrażliwość, iż zwyczajne i proste gesty stają się niezrozumiałe i nie wkładamy wysiłku w to, by się nad nimi gruntownie zastanowić. Przyzwyczajamy się do tego, by inni za nas myśleli i decydowali, co i jak powinniśmy wiedzieć i myśleć na określony temat. Forsuje się złudzenie, że świat jest taki, jakim pokazuje się go w reklamach. Ma być więc lekki, łatwy i przyjemny, wszyscy powinni się uśmiechać i bić brawa. Na ekranach telewizorów i komputerów wiodą prym ludzie młodzi, piękni i silni, którzy zachęcają do używania wszystkiego, nawet jeśli można to nabyć jedynie na wielce kłopotliwy kredyt. Dla kogoś, kto przywyknie do takiej wizji świata, Środa Popielcowa staje się niezrozumiała, bo do owej wizji nie pasuje, co więcej, wystawia ją na ciężką próbę.

Gest posypania głowy popiołem ma starożytny rodowód. Popiół zawsze kojarzono ze śmiercią i zniszczeniem, a także z przemijaniem, cierpieniem, stratą i pustką. W Starym Testamencie często występuje wyrażenie „w worze i popiele”, które przywołuje obraz człowieka pogrążonego w żałobie, leżącego na ziemi lub klęczącego oraz rozsypującego nad siebie popiół bądź posypującego głowę popiołem. Obraz popiołu nasuwa wiele skojarzeń, takich jak podjęcie pokuty i ukorzenia się wobec Boga, jest również obrazem śmiertelności. Używanie popiołu przypomina i podkreśla kruchą i grzeszną sytuację człowieka, ukazując równocześnie jego prawdziwą relację wobec Boga. Człowiek uświadamia sobie, kim jest i kogo najbardziej potrzebuje, co w jego życiu jest ważne i kto może mu skutecznie pomóc w przewyciężeniu wszystkiego, co słabe i grzeszne. Widzi i lepiej rozumie przejściowość i skończoność swego życia oraz jego ukierunkowanie ku wieczności. Właśnie taki sens nasuwa się wtedy, gdy pochylając głowę, by została posypana

popiołem, słyszymy słowa: „Pamiętaj, człowiecze, że prochem jesteś i w proch się obrócisz”.

**„Prochem jesteś i w proch się obrócisz”. Tymczasem współczesny człowiek nie lubi słuchać o przemijaniu, śmierci. Robi się wręcz wszystko, żeby „oswoić” czy wręcz „upudrować” śmierć. Czy przypominanie „prochem jesteś...” ma w ogóle sens, czy nie jest wołaniem na puszczy?...**

To, że o czymś nie chcemy myśleć ani rozmawiać, wcale nie znaczy, że przestało istnieć. Przykładowo, możemy nie widzieć i nie dopuszczać do siebie na przejeździe kolejowym myśli o nadjeżdżającym pociągu, ale takie postępowanie jedynie zwiększa groźbę katastrofy, a nie ją usuwa. Śmierć jest czymś tak oczywistym i powszechnym jak życie. Każdy, kto został poczęty, musi umrzeć. Jeżeli jest prawdą, że współczesny człowiek nie lubi słuchać o przemijaniu i śmierci, czyni to jego sytuację tym bardziej żalną. Nie pozwala mu bowiem właściwie docenić i przyjąć daru życia. Podstawowy dylemat, jaki istnieje, brzmi nie „jak przeżyć?”, ale „jak żyć?” Jeżeli „oswajanie” śmierci pojmujemy właściwie, to znaczy pamiętamy, że doczesność stanowi wstęp do wieczności, śmierć staje się bramą, traci swoje ostrze, a perspektywa jej nieuchronności pozwala z większą nadzieją patrzeć w przyszłość, zarówno doczesną, jak i tę, która istnieje po drugiej stronie życia.

Natomiast zjawisko „pudrowania” śmierci jest żalną, świadczy bowiem o braku wiary w Boga i ufności zawierzenia Bogu. Ktoś, kto stracił wiarę albo dopuścił do jej silnego osłabienia czy nadwątlenia, nie widzi już miejsca dla Boga ani w swoim życiu, ani w swojej śmierci. I tu mamy do czynienia z paradoksem: o ile, gdy chodzi o życie, możemy je urządzać „po swojemu”, to znaczy bez Boga, a nawet przeciwko Bogu i może się nam wydawać, że jesteśmy w tym skuteczni, o tyle rzeczywistość śmierci odziera nas z wszelkich złudzeń. Co do niej nikogo, a przede wszystkim siebie, nie okłamiemy, nie wprowadzimy w błąd ani nie wystarczy nam jakakolwiek łatwa odpowiedź. Wobec śmierci każdy musi stanąć w prawdzie. Przypominanie: „prochem jesteś” ma sens zwłaszcza wtedy, gdy przez wielu bywa odbierane jako „wołanie na puszczy”. Jeżeli tak naprawdę jest, to właśnie Kościół z głoszoną Ewangelią Chrystusa pozostaje dla zagubionego człowieka schronieniem i ocaleniem przed duchową pustką. Ta duchowa pustka to samotność, która wynika z zapomnienia o Bogu, odejścia od Niego czy nawet odrzucenia Go. Siostrą samotności jest rozpacz... Środa Popielcowa i Wielki Post to czas odnowy, który ma zapobiec potwornej groźbie pustki, samotności i rozpacz.

Dziękuję za rozmowę.

ks. Andrzej Adamski

<http://www.opoka.org.pl/biblioteka/P/PR/echo-07-2010-post.html>

# ☪ OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE ☪

PIĄTA NIEDZIELA ZWYKŁA 7.02.2016 r.

## 1. W liturgii wspominamy:

- **Środa Popielcowa (10 lutego)** – Msze Św. o godzinie 10:00 i 18:00 w Wilkasach i w Gorazdowie o 14:00.
- **Czwartek (11 lutego)** – wspomnienie NMP z Lourdes, Światowy Dzień Chorego. Podczas mszy św. o godzinie 10:00 i 18:00 chorym i starszym osobom będzie udzielany sakrament Namaszczenia Chorych.

## 2. Nabożeństwa w naszym kościele:

- w poniedziałek po Mszy Św. odmawiamy Litanie do św. Rafała Kalinowskiego
- we wtorek przed Mszą Św. modlimy się Koronką do Miłosierdzia Bożego
- w środę o godz. 17:40 Nowenna do M.B. Królowej Jezior Mazurskich
- w czwartek po Mszy Św. Adoracja Najświętszego Sakramentu i Litania do św. Jana Pawła II.
- w piątek Droga Krzyżowa o godz. 17.20.
- w niedziele o godz. 17.30 nabożeństwo Gorzkich Żali z Wystawieniem Najświętszego Sakramentu i kazaniem pasyjnym.

## 3. Pozostałe informacje:

- Przypominamy, że w Środę Popielcową obowiązuje post ścisły.
- Kwartalne dni modlitw o ducha pokuty od Środy Popielcowej do I niedzieli Wielkiego Postu.
- Parafialne Rekolekcje Wielkopostne odbędą się w dniach 4-6 marca.
- Zapraszamy na spotkanie kandydatów na ministrantów w sobotę 13 lutego o godz. 9:00.
- Zachęcamy do zabrania książki „Rodzina zjednoczona na modlitwie” z materiałami formacyjnymi nt. dziesięciu przykazań, dostępny jest także nowy numer miesięcznika „Martyria”.
- W zakrystii można zabrać nowy numer biuletynu Dzieła Nieustającej Nowenny.
- Z naszej wspólnoty parafialnej do wieczności odeszła śp. Grażyna Gawejko, polecamy zmarłą Bożemu Miłosierdziu w naszych modlitwach.

**KATOLIKU**  
**SAM POPIOLEK NIE WYSTARCY**  
**A ŚRODA POPIELCOWA**  
**TO ZALEDWIE POCZĄTEK!**



przyjaciele Jezusa

# ∞ INTENCJE MSZALNE ∞

8 luty <b>Poniedziałek</b>	<b>18:00</b>	W int. śp. Romualda Radkiewicza, intencja od rodziny Radkiewiczów.
9 luty <b>Wtorek</b>	<b>18:00</b>	O szczęśliwą operację dla Stefana, łaskę zdrowia i opiekę Matki Bożej.
10 luty <b>Środa</b>	<b>10:00</b>	W int. śp. Bolesławy Kłujso w 5 rocznicę śmierci i zmarłych z rodziny Kłujso.
<i>Gorazdowo</i>	<b>14:00</b>	
	<b>18:00</b>	1) W int. śp. Natalii w 6 rocznicę śmierci i Józefa Anikiej, Piotra Kobryń i zmarłych z rodziny Pietraszkiewicz. 2) O zdrowie i błogosławieństwo Boże dla Tristana.
11 luty <b>Czwartek</b>	<b>10:00</b>	O zdrowie, błogosławieństwo Boże i opiekę Matki Bożej dla Danuty.
	<b>18:00</b>	1) W int. śp. Zenona Sokołowskiego w 30 dni od pogrzebu. 2) w int. chorych członków Żywego Różańca.
12 luty <b>Piątek</b>	<b>18:00</b>	W int. śp. Mieczysława Gronckiego w 12 rocznicę śmierci.
13 luty <b>Sobota</b>	<b>18:00</b>	Dziękczynna za wspólne przeżycie 50 lat małżeństwa Ryszardy i Stanisława Tarasewicz z prośbą o zdrowie, pomyślność, pogodę ducha i łaski Boże na dalsze lata życia.
14 luty <b>Niedziela</b>	<b>8:00</b>	W int. śp. Julii w 12 rocznicę śmierci oraz śp. Anny i Jana.
	<b>10:00</b>	O zdrowie, Boże błogosławieństwo, opiekę Matki Bożej dla Julii z okazji 18-tych urodzin.
	<b>11:30</b>	W int. śp. Natalii i Józefa Anikiej.
<i>Gorazdowo</i>	<b>14:00</b>	W int. śp. Henryk Drzał 30 dni od śmierci
	<b>18:00</b>	W int. śp. Zofii.

**GAZETKA PARAFII ŚW. RAFAŁA KALINOWSKIEGO W WILKASACH**

e-mail: redakcja.tabor@interia.pl

strona internetowa: [www.parafiawilkasy.pl](http://www.parafiawilkasy.pl)